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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavice

Z1.Anr. 1130/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjes€émarrjen e
Zyrtares s€ Lart Ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Burim
Kelmendi, zyrtar ligjor i subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) me seli
né€ Prishtin€, dega né Istog, pér shkak té parregullsive gjat€ dit€s sé votimit pér Rivotim pér
Kryetar t¢ Komunés sé Istogut t€ mbajtura mé daté 17.12.2017, n€ seancén e panelit t&
mbajtur mé dat€ 19.12.2017, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e parashtruar nga Burim Kelmendi, nga subjekti politik
Aleanca pér Ardhmeériné e Kosovés (AAK) dega né€ Istog, me shenjén ZL.Anr.1130/2017, t&
datés 18.12.2017, paraqitur pér shkak té parregullsive gjaté dités sé€ votimit pér Rivotim pér
Kryetar t€ Komunés s€ Istogut t€ mbajtura mé daté¢ 17.12.2017.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén ZL.Anr.1130/2017 me datén 18.12.2017, nga Burim Kelmendi,
zyrtar ligjor né subjektin politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) dega n€ Istog, né
t€ cilén pretendon se né€ vendvotimin 0605C/01R né€ fshatin Zallqg komuna Istogut, ka pasur
raste t€ votimit té dyfishte, afér 10 votues kané votuar nga 2 heré. Sipas parashtruesit t&
ankesés kéto parregullsi jan€ evidentuar nga vézhguesit e organizatés Demokracia n€ Veprim
(DNV).

Si prové ka bashkangjitur njé letér t€ printuar nga portali Express.

PZAP-i, pas shqyrtimit té besueshmérisé dhe vlerésimit t€ pretendimeve ankimore si dhe
shkresat e 1éndés, né kuptim té nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t&€ LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas vlerésimit t€ pretendimeve ankimore, verifikoi Librin e Votimit t& vendvotimit me
numér 0605¢/01R dhe nuk gjeti asnjé vérejtje pér té cilén kané€ evidentuar anétarét e késhillit
t€ vendvotimit si dhe n€ verifikimin e Listés Pérfundimtare t€ votuesve gjeti se numri i
nénshkrimeve t€ votuesve &shté i barabart€ me numrin e votave t€ cilat jan€ evidentuar né
Librin e votuesve, késhtu qé pretendimet né ankesé se ka pasur raste té votimit t€ dyfishte i
konstatoi si t€ pabaza.



Ndérsa né€ raport me pretendimet qé€ rrjedhin nga se shkrimi i postuar né portalin Express
Paneli vleréson se lidhur me t€ gjeturat né€ procesin e votimit né Komuné e Istogut gjaté dités
s€ votimit me dt.17.12.2017 nga Demokracia n€ Veprim (DNV) nuk paraget prové né bazé té
sé cilés mund t€ konstatojmé se kemi t€ b&jmé me shkelje té cilat minojné integritetin e
zgjedhjeve. Po ashtu Demokracia né Veprim ndonése ka qené e certifikuar pér vézhgimin e
zgjedhjeve dhe e nj€jta ka mundur t€ parages né PZAP t€ gjeturat-shkeljet pérmes ankesés,
por njé gj€ té tillé nuk e ka béré, andaj raportimet e publikuara né€ media nuk mund té merren
si prova né bazé té€ cilave mund té vendoset se ka pasur parregullsi.

Prandaj, Paneli ankesén e konsideron si t€ pérgjithésuar dhe t€ pa argumentuar me fakte dhe
si t€ till€ jo bindés pasi q€ nuk i plotésoj kérkesat ligjore té pércaktuara me dispozitén e nenit
117.3 i Ligjit nr. 03/-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés ku
pércaktohet se: “vendosja pér apele dhe ankesa nga PZAP-i mbéshtetet né déshmi té garta
dhe bindése”. Rrjedhimisht PZAP-i né mungesé té provave dhe déshmive konkrete dhe
bindése ankesén e ankuesit e refuzoj si té pa bazuar..

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé lart€ né€ nenin 117 dhe 118 par. 1 t&€ LZP-s€, paneli,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1..Anr.1130/2017 mé datén 19.12.2017.

Kryesuese e Panelit
Fejzullah Rexhepi
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Udhézim Juridike:

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t€ konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t€ LZP-sé, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes
sé vendimit nga PZAP-i.



